2021 年６月 28 日

各 位

会 社 名 横浜ゴム株式会社

代表者名 代表取締役社長 山石 昌孝

 （コード：5101 東証 第１部）

問合せ先  法務部長   増田 万博

 （TEL．03－5400－4500）

（開示事項の経過）ハマタイト事業の譲渡に伴う会社分割（簡易吸収分割）、

および子会社株式の譲渡に関するお知らせ

当社は、2021 年４月 28 日付「ハマタイト事業の譲渡に伴う会社分割（簡易吸収分割）、およ

び子会社株式の譲渡に関するお知らせ」において、スイスに本社を置くスペシャリティ・ケミカ

ルカンパニーの Sika AG との間で、当社及びその子会社（以下「当社グループ」といいます。）

のハマタイト事業（以下「本事業」といいます。）を Sika AG の日本、米国、中国及びタイの各

子会社に譲渡することの一環として、当社の完全子会社（名称未定、以下「新会社」といいます。）

を設立し、2021 年 11 月１日（予定）に当社が所有する本事業を会社分割（吸収分割）の方法（以

下「本吸収分割」といいます。）により、新会社に承継させたうえで、同日、新会社の全株式を

当社から Sika AG の日本子会社である日本シーカ株式会社へ譲渡（以下「本株式譲渡」といいま

す。）を行うことを予定していることを公表いたしましたが、本日、当該新会社との間で吸収分

割契約を締結すること及び当社と日本シーカ株式会社との間で株式譲渡契約を締結することを

承認いたしました。つきましては、先に開示した時点で未定であった事項及び変更のあった事項

について、下記の通りお知らせいたします。なお、項目番号は、2021 年４月 28 日付「ハマタイ

ト事業の譲渡に伴う会社分割（簡易吸収分割）、および子会社株式の譲渡に関するお知らせ」に

合わせております。

１．本取引の要旨

（２）本取引の日程

取締役会決議日（注１） 2021 年３月 30 日

本取引契約締結日 2021 年４月 28 日

吸収分割契約承認の機関決定（当社及び承継会社）

（注２）

2021 年６月 28 日

吸収分割契約締結日 2021 年６月 28 日

株式譲渡契約締結日 2021 年６月 28 日

吸収分割効力発生日 2021 年 11 月１日（予定）

株式譲渡実行日 2021 年 11 月１日（予定）

（注１）当社の取締役会決議においては、本取引に係る最終的な承認及び本取引契約の内容に関

する最終的な決定を、当社の代表取締役社長である山石昌孝に一任しました。

（注２）本吸収分割は、当社にとって会社法第 784 条第２項に規定する簡易吸収分割であり、当

社の株主総会の承認を要しないため、当社においては取締役会決議により実施いたしま

す。

２．本吸収分割の概要

（１）本吸収分割の要旨

③本吸収分割に係る割当ての内容

本吸収分割に際して、新会社は譲渡制限株式である普通株式 100 株を発行し、その全てを当

社に交付いたします。

（２）本吸収分割の当事会社の概要（2020 年 12 月 31 日現在。承継会社については本日現在。）

  分割会社（当社） 承継会社（新会社）

① 名称 横浜ゴム株式会社 シーカ・ハマタイト株式会社

② 所在地 東京都港区新橋５丁目 36 番

11 号

神奈川県平塚市四之宮一丁目

７番７号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山石 昌孝 代表取締役社長 大島 幸雄

（当社ハマタイト事業部事業

部長代理）

④ 事業内容 各種タイヤ・チューブ、工業

用ゴム製品の製造販売

建築用シーリング材、ウレタ

ン塗膜防水材、自動車用接着

剤、電気・電子機器向け材料

等の製造販売

⑤ 資本金 38,909 百万円 310 百万円

⑥ 設立年月日 1917 年 10 月 13 日 2021 年５月 20 日

⑦ 発行済株式数 169,549,081 株 6,200 株

⑧ 決算期 12 月 31 日 12 月 31 日

⑨ 大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀

行㈱（信託口） 10.87％

日本ゼオン㈱  10.13％

株式会社日本カストディ銀行

横浜ゴム㈱  100％

（信託口）  7.00％

（注）持株比率は、自己株式を控除して計算しております。

⑩直前事業年度の経営成績及び財政状態

横浜ゴム株式会社

(国際会計基準)
シーカ・ハマタイト株式会社

決 算 期 2020 年 12 月期(連結)  ‐

親 会 社 の 所 有 者 に

帰 属 す る 持 分
415,547 百万円 ‐

総 資 産 860,372 百万円 ‐

１ 株 当 た り 親 会 社

所 有 者 帰 属 持 分
2,591 円 44 銭 ‐

売 上 収 益 570,572 百万円 ‐
事 業 利 益 36,799 百万円 ‐
営 業 利 益 36,409 百万円 ‐
親 会 社 の 所 有 者 に

帰 属 す る 当 期 利 益
26,312 百万円 ‐

基本的１株当たり当期利益 164 円 09 銭 ‐

３．本株式譲渡の概要

（１）譲渡する新会社の概要

上記「２．本吸収分割の概要」における「（２）本吸収分割の当事会社の概要（2020 年 12 月

31 日現在。承継会社については本日時点。）」の「承継会社」欄に記載のとおりです。

（４）譲渡株式数及び譲渡前後の保有株式の状況

異動前の所有株式数 6,300 株（議決権所有割合：100％）

譲渡株式数 発行済み株式の全て

異動後の所有株式数 ０株（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

以 上